
 

29 июня 2021 года 

пгт Раздольное 

 

О внесении изменений в решение 57-го 

заседания Раздольненского сельского совета  

1-го созыва от 26.10.2016 г. № 371 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», учитывая решение 16-го заседания Раздольненского 

сельского совета 2-го созыва от 30.11.2020 № 116 «О рассмотрении протеста 

прокурора Раздольненского района на решение Раздольненского сельского совета от 

26.10.2016 № 371», 

Раздольненский сельский совет РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 57-го заседания Раздольненского сельского совета 1-го  

созыва от 26.10.2016 № 371 «Об утверждении Положения о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов органов местного 

самоуправления Раздольненского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым» (далее – Положение) изменения: 

1.1. В названии решения слова «правовых актов» заменить на слова: 

«нормативных правовых актов». 

В пункте 1 решения слова «правовых актов» заменить на слова: « 

нормативных правовых актов». 

1.2. В приложение к решению внести изменения: 

В названии Положения слова «правовых актов» заменить на слова: 

«нормативных правовых актов». 

 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

СІЛЬСЬКА РАДА 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКОГО 

РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО 

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

БОЛЮГИНИНЪ 

РАЗДОЛЬНОЕ КОЙ 

ШУРАСЫ 

   

25-е заседание совета 2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 182 

consultantplus://offline/ref=E56B1DC5F7EB7EC466ECAA03CB3D56B721ABC8F714E46EA51F7E38E9NC16L


Пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«1.2 Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с 

Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», иными 

правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым, в соответствии с 

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 (далее - 

Методика), а также настоящим Положением.»; 

 

В абзаце 2 пункта 2.9. после слов «на экспертизу,» дополнить словами «в 

трехдневный срок». 

 

Раздел 2 дополнить пунктом 2.14. следующего содержания: 

«2.14. Общий срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет 7 

рабочих дней с момента поступления нормативного правового акта, проекта 

нормативного правового акта к уполномоченному лицу администрации.». 

 

Пункты 3.8.-3.9. изложить в следующей редакции: 

«3.8. Заключение о коррупциогенности нормативного правового акта 

направляется председателю Раздольненского сельского совета - главе 

администрации Раздольненского сельского поселения для рассмотрения и 

направления уполномоченному лицу администрации, в пределах компетенции 

которого принят нормативный правовой акт, для устранения коррупциогенных 

факторов. 

Уполномоченное лицо администрации, в пределах компетенции которого 

принят нормативный правовой акт, содержащий коррупциогенные факторы, обязано 

рассмотреть заключение и в течение 10 дней со дня получения заключения 

обеспечить внесение изменений в нормативный правовой акт, устраняющее 

выявленные коррупциогеные факторы. 

В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, 

изложенными в заключении, уполномоченное лицо администрации, в пределах 

компетенции которого принят нормативный правовой акт, направляет 

мотивированные возражения по каждому выявленному коррупциогенному фактору 

уполномоченному лицу, проводящему антикоррупционную экспертизу, и 

обеспечивает их обсуждение с целью поиска взаимоприемлемого решения в течение 

3 рабочих дней со дня получения заключения. 

В случае не достижения взаимоприемлемых договоренностей по вопросу 

устранения выявленных в правовом акте коррупциогенных факторов 

уполномоченное лицо администрации, в пределах компетенции которого принят 

нормативный правовой акт, незамедлительно направляет председателю 

Раздольненского сельского совета - главе администрации Раздольненского 

сельского поселения служебную записку с мотивированным возражением, а также 

прикладывает копию нормативного правового акта и заключение для принятия 



решения. 

3.9. Заключение о коррупциогенности проекта нормативного правового акта 

вместе с проектом возвращается лицу, представившему проект нормативного 

правового акта, для устранения замечаний. 

Коррупциогенные факторы, содержащиеся в проекте нормативного  правового 

акта, выявленные по результатам антикоррупционной экспертизы, устраняются 

должностным лицом, ответственным за его подготовку, на стадии доработки 

проекта нормативного правового акта в течение 5 рабочих дней со дня получения 

заключения. Доработанный проект нормативного правового акта направляется 

уполномоченному лицу администрации, для повторного рассмотрения в 

соответствии с настоящим Положением. 

В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, 

изложенными в заключении, уполномоченное лицо, ответственное за подготовку 

проекта нормативного правового акта, направляет мотивированные возражения по 

каждому выявленному коррупциогенному фактору уполномоченному лицу 

администрации, проводящему антикоррупционную экспертизу, и обеспечивает их 

обсуждение с целью поиска взаимоприемлемого решения в течение 3 рабочих дней 

со дня получения заключения. 

В случае не достижения взаимоприемлемых договоренностей по вопросу 

устранения выявленных в проекте коррупциогенных факторов уполномоченное 

лицо, ответственное за подготовку проекта нормативного правового акта, 

незамедлительно направляет председателю Раздольненского сельского совета - 

главе администрации Раздольненского сельского поселения служебную записку с 

мотивированным возражением, а также прикладывает проект нормативного 

правового акта и заключение для принятия решения. 

В случае внесения в проект нормативного правового акта изменений после его 

согласования с уполномоченным лицом администрации, проводившим 

антикоррупционную экспертизу, он подлежит повторной экспертизе в 

установленном порядке.». 

 

 Раздел IV изложить в следующей редакции: 

« IV. НЕЗАВИСИМАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА  

АКТОВ И ПРОЕКТОВ АКТОВ 

 

 4.1. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации 

(далее - граждане) могут проводить независимую антикоррупционную экспертизу 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). 

4.2. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 

носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в 30-

дневный срок со дня поступления. 

4.3. Заключения, поступившие в Администрацию  Раздольненского сельского 

поселения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы,  

регистрируются в журнале входящей корреспонденции Администрации 

Раздольненского сельского поселения, в течение одного рабочего дня.  



4.4. Председатель Раздольненского сельского совета - глава администрации 

Раздольненского сельского поселения поручает уполномоченному лицу 

администрации, рассмотрение заключения. 

4.5. По результатам рассмотрения экспертного заключения, уполномоченное 

лицо администрации, подготавливает гражданину или организации, проводившим 

независимую экспертизу мотивированный ответ на такое заключение за подписью 

председателя Раздольненского сельского совета - главы администрации 

Раздольненского сельского поселения (за исключением случаев, когда в заключении 

независимой антикоррупционной экспертизы отсутствуют предложения о способе 

устранения выявленных коррупциогенных факторов) и направляет заказным 

письмом, не позднее одного рабочего дня, с момента регистрации в журнале 

исходящей корреспонденции Администрации Раздольненского сельского поселения. 

4.5.1. Мотивированный ответ должен содержать: 

а) информацию, изложенную в экспертном заключении; 

в) мотивированный вывод по результатам рассмотрения экспертного 

заключения.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования. 

3. Решение обнародовать на информационном стенде Раздольненского 

сельского совета Раздольненского района Республики Крым по адресу: Республика 

Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, д. 14, на сайте 

Администрации Раздольненского сельского поселения (http://Razdolnoe.su), на 

официальном сайте газеты «Авангард» Раздольненского района Республики Крым 

(http://avangardpress.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законности, правопорядку, регламенту, мандатам, служебной этике, 

кадровой политике и местному самоуправлению. 

 

 

Председатель Раздольненского 

сельского совета - глава администрации 

Раздольненского сельского поселения     П.П. Чернявский 

http://razdolnoe.su/
http://avangardpress.ru/

